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hed om, hvor vi bevæger os hen med vores 
velfærdssamfund. 

Socialministerens besvarelse af forespørgslen 
vil jeg gerne takke for, og CD er da også enig i 
meget af det, der er blevet sagt, også i, at det of- 
fentlige ikke kan være alene om at løfte opga- 
ven med at skabe social tryghed. Det starter 
selvfølgelig både i familieme og hos den enkel- 
te, og virksomhedernes sociale ansvar har vi ef- 
terhånden vænnet os til som noget naturligt. 

Det samme gælder den frivillige sociale ind- 
sats, som er helt uundværlig, især når det gæl- 
der de mennesker, der med forskellige etiketter 
er blevet kaldt for de svage, de marginaliserede, 
de skæve eksistenser, de fattige, de ensomme 
og nu også de udstødte. 

Også på dette område har CD rejst en fore- 
spørgsel i dette folketingsår -  det var i novem- 
ber -  og den mundede ud i en vedtagelse om at 
fastholde og fremme det private sociale 
initiativ. 

Socialministeren har i dag også understreget, 
at social tryghed ikke bare handler om sikker- 
hed for at kunne få hjælp, men at det lige så 
meget handler om kvaliteten i den hjælp, der 
gives. Derfor understreger ministeren kommu- 
nernes pligt til at udarbejde årlige kvalitetsstan- 
darder. Det kan CD ikke være uenig i, men man 
skal ikke tro, at kvalitetsstandarder uden videre 
kan sidestilles med kvalitet. 

På ældreområdet vil man f.eks. nok kunne 
læse om gulvvask og vinduespolering, men den 
personorienterede og næsten altafgørende om- 
sorg må man gætte sig til. Både budgetstyring 
og kvalitetsstandarder har deres berettigelse, 
men sandelig også deres begrænsning, og mest 
af alt trænger vi nok til at diskutere holdninger 
og indhold. 

Jeg må herfra også sige, at CD ikke kan støtte 
nogen af de forslag, der ligger i dag, da ingen af 
forslagene har nogen økonomisk udregning, så 
det kunne meget nemt være en åben tegnebog, 
man tog i uden at vide, hvor pengene skulle 
komme fra. 

(Kort bemærkning). 
Jette Gottlieb (EL): 
Jeg ved, at CD har kendskab til mange af de 
eksempler, som vi også har rejst, på, at vel- 
færdssamfundet ikke fungerer for den enkelte. 
Jeg ved, at CD har den opfattelse, at man ikke 
kan gennemgå de her ting statistisk, men også 
er nødt til at se på, hvordan de virker i de 
enkelte tilfælde. 

Så derfor efterlyser jeg fra CD's side nogle 
konkrete forslag til: Hvad er det for nogle ting, 
det er helt vigtigt at få lavet om på lige nu? Vi 
er klar over, at der er nogle problemer, men 
hvad er det for nogle ting, CD opfatter som de 
vigtigste? 

Formålet med vores forslag til vedtagelse har 
jo netop været at pege på de ting, hvor vi ser, at 
de største urimeligheder finder sted. Men hvad 
er CD's? 

(Kort bemærkning). 
Annie Lunde Hansen (CD): 
Jo, CD kender også godt til de uretfærdigheder, 
der findes, men det behøver jo ikke være loven 
herindefra, der er noget galt med, det kan jo 
være administreringen af loven ude omkring, 
der er noget galt med. Det kan være, som det 
før har været sagt her, at man ikke ser på in- 
tentionerne i loven, når man administrerer ude i 
kommunerne og i amterne. Det er jo et selvsty- 
re, som vi ikke kan blande os ret meget i. 

Men personlig synes jeg, at der ikke er nogen 
tvivl om, at der mangler en masse hænder til at 
lave det sociale arbejde. Det har vi været inde 
på i dag, og vi har ligesom fået lovning på, at 
man vil kigge på det, for det er hænder til vel- 
færdssamfundet, der mangler i øjeblikket. 

(Kort bemærkning). 
Jette Gottlieb (EL): 
Giver det ikke CD et dilemma, at man har nogle 
sociale prioriteringer og så konstaterer, at kom- 
munerne sådan set er så selvbestemmende, så 
de kan gå på tværs af det, der f.eks. kan beslut- 
tes herinde? 

Betyder det ikke, at CD i virkeligheden skulle 
være med på nogle tanker om at lave mini- 
mumsregler ved at lave sikkerhedsnet, f.eks. 
lave normeringsaftaler, som sikrede en mini- 
mumsnormering også på ældreområdet, lige- 
som man kender det fra børneinstitutionsområ- 
det? Ville det ikke være en god måde at gå i 
gang på? Ville CD ikke være med på sådan 
noget? 

(Kort bemærkning). 
Annie Lunde Hansen (CD): 
Jeg tror ikke, man på noget socialt område ikke 
har set, at CD er gået med ind i at arbejde for- 
nuftigt med de sociale ting. Personlig så jeg da 
meget gerne, at man stillede nogle krav. Men 
det var vel også det, man mente med kvalitets- 
standarderne, man skulle lave rundtomkring i 


